Questio 235. Quotuplex sit resignatio?

Respondeo, dividitur primò in tacitam, & expressam: resignatio tacita seu presumpta est; quæ citra verba (intellige formaliter vel æquivalenter talia, qualia sunt scriptura & nutus) ex actu seu facto aliquo ad renunciandum accommodato à jure ipso inducitur per quandam juris interpretationem; ita fere Barbol. loc. cit. n. 40. Paris. l. 1. q. 1. n. 10. Pirk. ad tit. de renunc. n. 3. & sic melius ea describitur, ut parebit ex paulo post dicendis, quam si dicatur cum az. p. 2. l. 7. c. 19. q. 1. Castr. tr. 13. de ben. d. 6. p. 2. n. 2. & aliis. Quod sit ea, quæ ex juris dispositione inducitur, ob actum contrarium retentioni beneficiorum exercitum à beneficiario, sive quæ jure sive censetur absque ullis verbis expressis; ed quod ex ipsius juris interpretatione, & ex actu directe contraria retentioni beneficiorum per consequentiam colligitur, dum quis facit, quo posito, ex ipsius juris constitutione amittitur beneficium, seu retineri nequit, eidem tacite seu ipso facto renunciare censetur. Atque ita exemplum tacita resignationis est, dum quis consentit suum beneficium conferrari alteri. Lott. l. 3. q. 14. n. 5. Paris. loc. cit. n. 23. qui n. 24 addit, idem esse in eo, qui patitur beneficium suum ab alio per triennium possideri. Neque tamen etiam in hoc casu mera taciturnitas & connivencia sufficeret ad constituantem tacitam resignationem; seu presumendam resignationem; sed requiritur factum extrinsecum contentum talem importans. Lott. loc. cit. n. 6. Item pro tali exemplo adduntur à Barbol. & Pirk. l. loc. & aliis passim ex c. transmissa. de renunciatione; dum clericus bona sua, quæ Ecclesia sacerulari, in qua beneficium obtinet, donarat (intellige citra hoc, quod ea assignata in dotem beneficiorum, seu ex eius erectorum beneficiorum) iterum repetit; ex tali enim repetitione colligitur, illum tacite voluisse ipsi beneficio, quod in ea Ecclesia habeat resigne, uti constat ex citato textu c. transmissa. Repeeti autem potuerunt ea bona donata Ecclesia, & ab ea restituit non de jure, sed facto, aut ex aequitate; quia fuerint donata solum mortis causâ; vel sub conditione, si perpetuò in illa Ecclesia manerent; si vè accessoriò ad personam. Pirk. loc. cit. juxta gl. in c. transmissa. & Abbat. ibidem n. 5. Econtra pro exemplo tacita resignationis minus recte assignari videtur à Paris. loc. cit. n. 11. Castr. Azor. l. loc. aliisque passim in beneficiario minorum Ordinum contraheunte matrimonium, alisque similibus; qui exercentes tales actus statui beneficiali necessariò contrarios, & quibus annexa ipso jure absque ulla alia declaratione vacatio beneficiorum, censetur hoc ipso beneficium dimittere. Barb. loc. cit. n. 38. cum totum hoc (quod est separatio beneficiari a beneficio) in hoc casu non tacita beneficiari voluntati seu resignationi tribuatur, sed potestari & voluntati legis, potentis ac volentis, ut beneficiarius mox, ut

contrahit matrimonium de praesenti, emitit professionem &c. jus omne, quod haberet in beneficio, ipso jure amittat. Sed neque lex ista inducens hanc beneficiorum amissionem ipso jure fundat se in aliquo actu ad renunciandum ordinato seu accommodato, in quo intentio renunciandi verisimiliter apprehendatur; quod, ut dictum, ad tacitam renunciationem necessarium est; unde talis ex tali actu suo non tam probat conjecturam, seu facit presumptionem, quod velit renunciare beneficium suo; quam velle se parti, seu paratum esse ad partendum illam privationem, & amissionem beneficiorum sui, & sic non tam tacite resignationem quam à jure privatur suo beneficio. Barb. loc. cit. n. 38. Pari modo quia accipiens possessionem secundi beneficiorum incompatibilis cum præhabito per istam acceptancem possessionis non tam intendit resgnare præhabitum, quam pati illius amissionem & privationem à lege inducram; adeoque censeris non potest hoc ipso tacite resignare præhabito; sed potius à lege (indirecè tamen voluntarie; quia directe volita dicta possesso) privatus beneficio, ht Nav. in c. accepta. de restitut. s. foliat. opposit. 8. n. 4. Hinc inquam minus recte idipsum adducitur ab aliis auctoribus passim pro exemplo tacita resignationis Barb. loc. cit. n. 39. Patet quoque haec differentia inter istiusmodi privationem & tacitam resignationem in eo, quod quamvis beneficiatus talem actum retentioni beneficiorum contrarium committens protestaret expressè, se per hoc non intendere dimittere illud beneficium; potestatio illa nullius sit momenti, posse beneficium illud, eā non obstante tanquam vacans conferri. Econtra verò valeret talis protestatio ad impediendam illam vacationem & collationem, si vacatio illius beneficii penderet à tacita voluntate protestatoris, & non ex sola juris dispositione. Barb. loc. cit. n. 14. Neque his obstat Clem. grata. de rescriptis, ubi de tali capiente possessionem secundi dicitur, quod videatur per hoc renunciare; nam, ut Barb. ex Nav. loc. cit. n. 7. à renunciatione expectativæ, per quam quis solum ius ad rem consequitur, non valet argumentatio ad renunciations beneficiorum, seu iuri in re, nempe in beneficio; dum etiam ex nuda taciturnitate colligatur actus resignandi respectu juris ad rem; non verò juris in re. Lott. cit. q. 14. nn. 7. præterquam ut idem Barb. si recte expendantur verba dicta Clem. neque de renunciatione tacita, neque de expresa intelligenda veniunt; sed de quasdam privatione à lege inducta; quæ quoad effectum, de quo loquuntur dicta Clem. vim renunciationis habet, & hinc dicitur: renunciare videris: quod improprietatem denotare videtur. Porro illud observandum, quod mouet Pirk. loc. cit. n. 5. non facilè ex facto aliquo presumendum, aliquem suo facile renunciare; sed diligenter inquirendam talem ejus voluntatem presumptam; si quidem nemo facile junibus suis & commodis renunciare censetur. c. verisimile. de presumpt. (presertim beneficio multis forē impenis & laboribus quæsito c. super 10. de renunc.) & nemo facilè de causa donare, seu propria justare præsumitur, juxta l. cum de indebito, ff. de probatio-nibus, renunciatio autem est remissio juris, adeoque species quædam donationis: Hinc, etiam si quis ex literarum seu instrumentorum, in quibus continentur iura ejus, actiones debitorum, & similia &c. traditione, legatione, donatione censetur per hoc resignasse suo juri, donasse vel legalle tales actiones, ut pluribus ostendit Pirk. cit. nn. 5. Nihilominus

lominus tamen si clericus literas provisionis sui beneficii tradidisset, nisi expressa illa intentione resignandi eas tradidisset Superiori suo, ut juri suo vel beneficio resignaret, presumendum non est, per hoc facite renunciare. Pith. *ibid.* ex Tolos. in institut. rei. beuefic. c. 28. n. 4. Vide apud eundem Pith. a. m. 6. plura istiusmodi exempla invalidæ five apparentis tantum istiusmodi tacita resignationis. Resignatio expressa dicitur illa, quæ fit verbo vel scripto voluntatem renunciandi, seu liberè dimittendi beneficium declarantibus, juxta formam à jure præscriptam. Barb. loc. cit. n. 42. Pith. n. 10. Azor. loc. cit.

2. Respondeo secundò: Resignatio expressa subdividitur in puram, absolutam seu simplicem, & in conditionatam pura est, quæ fit sine illa conditione, pœsto, modo; dum nimurum quis beneficium suum simpliciter & purè in manibus Superioris dimittit, ut is, qui illud conferre habet, possit illud conferre, cui voluerit absolute. Barb. cit. n. 42. Pith. n. 11. dicens hanc esse propriæ renunciationem. Paris. l. 1. q. 2. n. 2. ac n. 5. dicens, hanc esse naturam resignationis, ut sic libera & pura, ab ipso pactatione & modo, juxta c. in transmissa. de renunc. Resignatio conditionalis, seu non pura est, quæ fit sub certa conditione, conventione, vel modo. Auctores iidem. Et tales resignationes conditionatas, eti olim tempore Alex. III. & Innoc. III. & Bonifac. VIII. & Clem. V. quando compilatae fuerunt decretales & clementina, non essent in usu, & hinc in illis nulla fiat earum mentione. Paris. cit. q. 2. n. 2. Gonz. gl. 14. n. 4. quin etiam eti forte olim reprobate à jure. Barb. cit. loc. n. 43. juxta gl. in c. ex parte de officio deleg. v. dimittere. Hodie tamen sunt quotidie in manibus Papæ juxta stylum à multis iam seculis servarum. Paris. cit. q. 2. n. 6. ex Navar. in manual. c. 25. num. 107. Barb. loc. cit. Et tales resignationes conditionales pendere potissimum à voluntate Superioris, nempe Papæ, ait Pith. *ibid.* n. 13. auctoritate sua & sententiâ excusant simoniam, quæ aliâs sis à jure communii inducta ineft. Barb. loc. cit. n. 44. De quo vide Azor. p. 2. l. 1. c. 21. q. 1. in utramque partem disputantem, an continet simoniam resignare beneficium coram Ordinario in favorem, seu sub ea conditione ut conferatur Titio, & non aliâs.

3. Hæc autem conditions eti multiplices esse possunt, reducuntur tamen fere ad hæc 4. capita. Primo, dum quis resignat, ut beneficium conferatur Titio, & non aliter, & hæc dicitur resignation in favorem, in qua resignation eti clausula illa, & non aliâs, non apponetur, vocatur tamen, & est resignatio conditionalis; quia subintelligitur hæc clausula proinde in supplicatione non videtur necessaria. Paris. cit. q. 2. n. 21. 22. & 24. Quin imo, dum quis coram Papa resignat non in favorem, sed absolute, alter tamen in eadem supplicatione, quæ quis resignat, supplicat pro collatione, adhuc dici resignationem conditionalem in favorem; eò quod, dum in eadem supplicatione unus renunciat, & alter supplicat pro beneficio resignato, omnia videantur correlative facta, ait Paris. n. 23. & 24. citans pro hoc plures decis. Rotæ & Cassad. decis. 10. n. 10. de concess. præbend. qui etiam dicat, quod, quando renunciatio sit in manibus Papæ, quomodounque, sit concepta, videatur de stylo facta in favorem intelligendo juxta dicta, dum alter in eadem supplicat pro eodem beneficio. Secundò dum quis resignat à lege, ut resi-

gnatarius vicissim resignet sibi suum beneficium, & hæc resignation, dicitur permutation, quæ continet duplum resignationem conditionalem. Tertiò: si quis resignat eâ lege, ut sibi beneficium fructus reserventur seu reddantur integræ, seu ex toto, vel ex parte, vel reservando vel constituendo sibi pensionem aliquam annuam ex seu in beneficio, vel in persona resignatarii. In quo casu, dum quis nimurum resignat in favorem reservatâ sibi pensione vel fructibus, dici resignationem in favorem qualificatam; dum vero resignatur in favorem absque ulla reservatione, dici resignationem simplicem in favorem, ait Paris. cit. q. 2. a. n. 31. Quartò: Si resignet quis eâ lege, ut regredi possit, hæc resignet, reservato sibi iure regrediendi ad beneficium resignatum, dum resignatarius præmoratur; vel etiam reservato iure ingressis; hoc est, ut si quis collatum sibi beneficium antequam ejus possessionem accipiat resignet alteri eâ lege, ut si hic resignatarius præmoratur resignans possit illud ingredi seu accipere ejus possessionem propriâ auctoritate: vel cum iure accessus, hoc est, dum beneficium destinatum primò ob extatam ejus ad huc incapaci resignatur, & confertur alteri tantisper eâ lege, ut post legitimam extatam, possit ipse propriâ auctoritate accedere & occupare tale beneficium, ut Rebuff. in pr. de resignationibus. Pith. cit. n. 11. Castrop. loc. cit. n. 3. Paris. cit. q. 2. a. n. 15. An vero hi modi resignandi sub his & similibus conditionibus sint omnes liciti, & à jure approbati, dicitur infra.

Questio 236. Dum in dispositione aliqua fit mentio resignationis, quanam veniat resignation?

1. Respondeo: Nisi materia subiecta aliud posstuleret, venire solam simplicem, & non conditionatam resignationem. Gonz. gl. 14. n. 5. hinc quando reservatur regresus, per cessum vel decessum alicuius, intelligitur de cessu puro tantum, Gonz. *ibid.* n. 7. citans Pute. decis. 314. n. 1. l. 1. Item facultas uniendo beneficium primò vacaturum etiam per resignationem, v. g. quam Trid. concedit sess. 23. c. 18, intelligitur de resignatione simplici, & non de conditionali in favorem certæ personæ, ut declaravit S. Gregor. Gonz. n. 8. & 9. Paris. l. 10. q. 7. n. 17. Item privilegium supprimendi canonicatum primò vacaturum per cessum vel decessum non habet locum in resignatione ex causa permutationis; quia ei cessus in favorem, Gonz. n. 12. ex Gabr. cons. 199. num. 1. vol. 2. Item privilegium conceustum conferendi beneficia vacanta per cessum vel decessum non comprehendit vacanta per resignationem. Gonz. a. num. 16. item reservatio vacaturi per resignationem procedit tantum in vacacione ex simplici resignatione, & non ex conditionali ex causa permutationis, aut alterius conditionalis in favorem, Gonz. n. 13. citans Cassad. decis. 1. n. 1. de rerum permuat. & n. 29. citans Paris. l. 1. q. 4. n. 29. & Put. decis. 262. n. 4. l. 2. Item dum Trid. sess. 24. c. 18. dant facultatem uniendo beneficia vacanta per obitum, vel resignationem locum non habet in vacantibus ex resignatione in favorem. Gonz. n. 9. juxta declarat. S. Congregationis. Paris. l. 10. q. 7. num. 14. & 15. Item expectativa beneficij priùm vacaturi non caput resignationem ex causa permutationis. Gonz. n. 15. juxta c. 1. de rerum permuat. in 6. Et horum omnia

omnium ratio est, quia resignatio in favorem est conditionalis, adeoque nisi conditio impleatur, & beneficium conferatur illi, ad cuius favorem resignatum, nihil sit, & beneficium remaneat ut prius apud resignantem. Gonz. n. 20. de quo late Paris. l. 1. q. 3. per tot.

2. Nihilominus dum in reg. 8. Cancell. sive de mensibus & alternativis excipiuntur à reservatione pontificia vacanta ex resignatione, per illa verba: alias quam per resignationem: resignationis nomine venire tam puram & simplicem, quam conditionatam & in favorem; cum regula loquatur generaliter & indistincte verbis accommodatis ad utramque resignationem, & cestet praedicta ratio allata pro casibus illis alius, tradit idem Garc. loc. cit. n. 29. Ac ita posse Episcopum ac quemlibet Ordinarii conferre beneficia, quorum collatio ad eum spectat in quolibet mense anni vacanta per resignationem simplicem, seu puram coram ipso factam ex causa contentis Bulla Pii V. f. 8, sub dato Calend. April. 1568. de quibus infra. Item posse quolibet mense coram Episcopis permittari beneficia, & ea ab illis conferri permittantibus, ut idem Gonz. n. 32. quia omnis dispositio loquens de resignationem regulariter in se includit etiam resignationem ex causa permutationis, sed quod haec permutatione est vera resignatione reciproca. Gonz. n. 41. & 42. Et sic regula de publicandis resignationibus locum quoque habet in resignatione permutationis gratia; quod tamen obliterat praeceptis, intelligendum de dispositione loquente de resignatione generaliter, ubi praedicta ratio non habet locum.

Questio 237. Num resignatione sit favorabilis vel odiosa?

1. Respondeo primò: resignatione facta ob utilitatem & necessitatem Ecclesie, puta quia resipiens inservire nequit, ut requiri necessitas Ecclesie, vel ut beneficium habeat utiliorem Rectorem, est favorabilis & coadiuvanda: quia per eam provideretur potius beneficis, quam personis. Parit. l. 1. q. 18. n. 5.

2. Reipondeo secundò: facta in favorem praecise personae est odiosa, cum tunc fiat, non quidem respectu beneficii, sed personae. Paris. loc. cit. n. 7. citans Card. in clem. 2. de offi. Ordinarii. n. 13. Felin. in c. ad aures. de rescrip. n. 14. licet eam recipere resignationes sit mera gratia, ut Rebuff. de nominat. q. 17. n. 76. Papa tamen de stylo illas recipit ad vota resignantium, adeoque sicut alia impetratio, ita etiam haec impetratio per resignationem est ambitiosa, ut Caffad. de if. 13. n. 3. de prab. Paris. loc. cit. n. 8. & n. 4. Hinc restringenda. Paris. cit. n. 4. citans Oldr. consil. 324. n. 4.

3. Respondeo tertio: regulariter tamen materia resignationis dicitur odiosa. Paris. n. 15. ex Cephal. conf. 62. n. 49. l. 1. Adeoque non continet, nisi quod expressum est. Paris. n. 16. citans eundem Cephal. conf. 58. n. 22. l. 1. estque strictè interpretationis. Paris. n. 17. citans Decium. conf. 495. n. 19. & 20. Cravett. conf. 200. n. 10. Bursat. conf. 147. n. 20. &c. imò strictissimi juris. Paris. n. 18. citans Gabr. conf. 60. n. 6. & conf. 90. n. 39. vol. 1. cum sit quædam donatio, ut Tiraq. in l. si unquam. 7. donatione. q. 8. c. de revocat. donat. apud Paris. n. 19. vide tamen dicenda infra de permutatione, ubi dicitur, hanc nou esse odiosam.

Quæstio 238. An, & qualiter resignatione in specie simplex seu pura, inducas vaccinationem beneficii resignati?

1. Respondeo primò: in genere per resignationem inducitur vacatio beneficii: est omnino communis. Paris. l. 1. q. 4. m. 4. citans quam plurimis juxta c. susceptum. c. admonet. c. quid in dubitis. c. super hoc. & c. ultimo. de renunciā. Estque hac vacatio non minus vera vacatio, quam qua contingit per mortem naturalem. Paris. l. 1. q. 4. a. 2. cum resignans quoad beneficium resignatum habetur pro mortuo, utpote remittens omne jus, quod habet in beneficio, & resignatione admissa & perfecta sit quædam mors civilis. Paris. loc. cit. Tond. p. 3. c. 179. num. 2. Item aquæ vera, quam contingit per privationem a sententiā legis vel Superioris inducta ob delictum. Paris. num. 7. Imò major privatio causatur ex voluntaria cessione, quam illa, qua sit in invitum, ut Card. Paris. cons. 135. vol. 4. Paris. n. 9. Item est hic modus vacandi ex dignioribus ac præcipuis, ut Mandol. ad reg. de annal. q. 46. n. 2. apud Paris. cit. q. 4. n. 12.

2. Respondeo secundò: resignatione simpliciter seu pura, sive facta fuerit coram Ordinario, sive coram Papa (qui etiam tunc expresse decem beneficium vacare. Lott. l. 3. q. 14. n. 11. Paris. l. 8. q. 7. sub n. 103. in fine.) abdicat omne jus in beneficio, ita ut resignans maneat sine titulo, etiam colorato, & beneficium tanquam habitum pro dilecto, & ut vacans liberè conferri & impetrari possit. Barbos. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 66. C. Luca. de beneficii. d. 34. n. 3. Paris. l. 1. q. 3. n. 5. juxta Abb. Butrio. Imol. & A.A. communiter, in c. sollicitie, & c. accepta, de restit. spoliar. Nam dum resignatus in manibus Papæ vel Ordinarii purè & simpliciter, non ad alium suum hoc facit, quam ut beneficium vacet illico, & Papa vel inferior talen resignationem eodem modo purè & simpliciter admittens illud pro libitu conferre possit. Lott. loc. cit. num. 9.

3. Respondeo tertio: pro inducenda hac vaccinatione exiguntur consensus simultaneus; nimur resignantis & ejus, in cujus manibus sit resignatione, ita ut non sufficiat, seu attendens solus veniat actus ille positivus resignantis citra exp. sum consensus seu admissionem Superioris. Lott. n. 10. juncto. n. 24. & 25. Paris. loc. cit. q. 5. n. 14. citans quamplurimos &c. Barbos. juris Ecclesiast. l. 3. c. 15. n. 19. & 20. C. Luca. de benef. d. 65. n. 7. contra Gomes. ad reg. de infirm. q. 19. Ad effectum enim hunc, ut secuta dicatur vacatio, & abdicatione, ut resignante, requiritur valida & perfecta resignatione, qualis non est, nisi qua facta coram Superiori habente potestatem absolvendi à vinculo, seu rescindendi illum quasi contradicunt, qui iniri dicitur inter beneficiarium & Ecclesiam, subsecutā hujus Superioris admissione. C. Luca. loc. cit. & d. 77. n. 3. Accidente autem illo Superioris consensu illico configuratur vacatio. Autores iidem, ita ut resignante moriente post præstitum hunc à Superiori consensum, beneficium jam non vacet per obitum illius, sed per resignationem. Card. de Luca. de benef. d. 34. n. 3. Verum de hac requisitione consensus Superioris ad resignationem validam plura inferioris, ubi coram quibus facienda resignatione,

Questio 239. An, & qualiter resignatio simplex inducat vacationem possessionis?

1. Respondeo primò: Per illam uon solum amittit titulum seu proprietatem beneficii, & jus omne, quod haberet in beneficio; sed etiam possessionem naturalem & civilem; ita ut admis̄a resignatione, defensat illico possidere. Garc. p. 11. c. 3. n. 1. Barbos. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 66. Lott. cit. q. 14. n. 12. Paris. l. 1. q. 3. n. 7. & q. 5. n. 15. & n. 16. & 40. citans pro hoc Host. Innoc. Card. Abb. Imol. & A.A. communiter, in c. quod in dubiis, & in c. super hoc, & in c. admonet de renunc. Rossi. Iac. de benef. c. 16. nu. 3. Redoan. de simon. p. 2. c. 13. nu. 8. Card. Paris. conf. 39. num. 3. vol. 4. Pavin. de potest. capit. sede vacant. p. 1. q. 2. nu. 14. Sarnens. ad reg. de annal. q. 57. & Mandol. ibidem. q. 28. n. 4. & alios quamplurimos, ac dicens esse communiorum omnium sententiam. In amittenda enim possessione solus actus & affectus illius qui possidet, sufficit ad amittendam possessionem. Lott. loc. cit. n. 13. subd. nn. 14. quod id quoque trahatur ad animum concussum & meru perterritum, & procedere in beneficialibus, eo quod voluntas coacta sit voluntas. In dubio autem pr̄sumitur, resiguantem vel le etiam renunciare possessionem. Paris. cit. q. 5. n. 19. ex Butrio. in c. veniens. de renunc. n. 27. & hinc non subvenitur illi aliquo interdicto possessorio, seu impeditur agere possessorio, nisi præcedat particulare judicium super rescissione seu sententiā declaratoria nullitatis renunciationis, probata nimirum vi aut metu. Lott. n. 12. junctio. n. 17. Hoc ipsum tamen distinguit Barbos. loc. cit. nimirum quod is, qui resignavit, antequam spoliatus, seu dejectus possessione, sic amittit titulum & possessionem, ita ut beneficio simpliciter restituendus non sit, iuxta c. accepta. de restitut. spoliat. (ubi Papa decidit exceptionem spontanea renunciationis impetrare beneficiari restitucionem; quia nimirum renunciatio fuit facta ante spoliationem, beneficiatus autem post sponteā renunciationem non dicitur dejici possestionem, utpote quam jam antecedenter dejectus erat; ac proinde eum petere posse restitucionem possestionis; cū in eo casu non obster ei exceptio spontanea renunciationis, utpote respiciens in hoc casu solam proprietatem. Quinid subjungit n. 68. Barbos. quod licet communis, & in praxi servanda sententia habeat, per resignationem amitti simpliciter possestionem, se tamen putare verius esse in rigore juris, resiguantem simpliciter vi resignationis etiam admis̄a, ut pote qua stricti juris est, & strictius interpretanda, non amittere possestionem, antequam eam ex animo dimittere intendat; cū juxta regulam communiorum in temporalibus, l. 1. quis vi. l. in amittenda. l. quemadmodum. ff. de acquirenda posse. utpote qua regula in beneficialibus limitata non reperitur, non aliter amittitur possestio, quam si possidens eam dimittere intendat. Unde jam post renunciationem possestionem antiquam resiguationis retinet, eandem licet injuste, validè tamen continet, & eā dejectus restituendus sit, ut Imol. in c. super eo. de renunc. Rota. decis. 1. de renunc. in novis. Nav. in c. accepta. de restitut. spoliat. opposit. 7. n. 5. apud eundem Barbos, qui etiam nu. 69. expli-

cat, qualiter his non obstant text. c. sollicitè. & c. accepta. de restitut. spoliat. Sed neque, ut idem n. 70. obstat, quod ad restitucionem in beneficialibus necessarius sit titulus, saltem coloratus; eum autem, qui resignavit, pati notorum defectum tituli seu proprietatis; eo quod resignatione non semper sit notoria, adeoque nec dictus tituli defectus, potuerit etiam quis, resignasse nulliter; in quo casu non patitur defectum tituli. Ac denique juxta Abbatem in c. ex literis. de restitut. spoliat. nu. 3. Imol. n. 8. Sola possesso abesse titulo sit sufficiens ad petendam restitucionem.

2. Respondeo secundò: tametsi resignans perdatur cum dominio possessionem juris, non tamen videtur cessisse detentio; unde post admis̄am renunciationem potest incumbere possessioni realiter, & de facto. Quin & incumbendo animo continuandi retinetur naturalis. Paris. cit. q. 5. nu. 28. & 29. citans præter plures alios Butrio. in c. sollicitè. de restitut. spoliat. Calderin. conf. 4. de renunc. Sarn. ad reg. de annal. q. 57. Rebuffi. conf. 4. n. 4. Et quod ea detentio tantum momenti, ut si eā detentio spoliatur, sit restituendum. Paris. n. 31. Quin & ut idem Paris. n. 32. citans pro hoc Mandol. ad reg. de annal. q. 29. num. 1. & 2. Sarn. ibidem. q. 56. sufficit hæc detentio, ut detinens juvet reg. de annal. quamvis ex communi sententia dicat Barbos. cit. nu. 66. ad nudam talem detentioem non esse restituendum, si eā dejiciatur. Quod si tamen resignans sit absens à loco beneficii; amitti quoque detentioem, ait idem Paris. ibidem. n. 33. Mcheda. deif. 2. De cetero resiguantem in manibus non sui Superioris amittere possessionem non amis̄a proprietate, tradit idem Paris. n. 27. de quo infra pluribus.

Questio 240. An, qualiter, & quando resignation conditionalis inducat vacatio- nem beneficii quoad titulum?

1. Respondeo primò: Hæc quoque resignatione (non quidem vi solius actus resignationis, aut etiam accidente porrectione supplicationis, quæ supplicatur, ut ea admittatur, & beneficium adjecto in ea supplicatione conferatur. Lott. cit. q. 14. n. 24. junctio. n. 27.) sed admis̄a seu acciden- te in superadmissione inducit vacationem Garc. p. 11. c. 4. n. 1. & c. 3. n. 3. citans quamplurimos, qui etiam ibi. n. 4. addit. beneficia resigunt ex causa permutationis, licet vacare dicantur, ad effectum tamen reservationis, suppressionis, aut unionis; ut & ad effectum, ut conferri possint alteri, habentur pro non vacantibus juxta mox dicenda de resignatione in favorem in genere; quia etiam sunt resiguatione permutationis gratia; ita ut revera tanquam vacantia egeant novâ collatione. Garc. cit. c. 3. n. 10. ex Mascard. de quo tamen vide eundem Garc. cit. c. 4. n. 5.

2. Respondeo secundò: Non tamen inducitur per hanc resignationem vacatio in ordine ad effectum, ut illa vacatio comprehendatur in juribus & privilegiis loquentibus de beneficiis vacantibus, & in expectativis. Paris. cit. q. 4. n. 24. id pluribus num. seq. exemplificans, juxta dicta à nobis, quæ ante hanc tertiam.

3. Respondeo tertio: Neque vacare conditionate resigunt, etiam post admissionem resignationis, simpliciter, sed ut conferantur resiguntario cum conditionibus appositis, ita ut beneficium maneat

maneat resignant, & jus habitum in eo nullatenus abdicetur. Si non conferatur resignatario, vel non serventur conditiones; non secus ac si resignatio nulla facta esset. Paris. cit. q. 4. à num. 22. citans Mascar. de probat. conclus. 1395. n. 3, sic dicens esse communiorum.

4. Respondeo quartū: Nihilominus datur in hac resignatione vacatio eodem tempore, quo in resignatione simplici, nimis eo momento, dum concurrent consensus resignantis, & consensus Papaz, dum hic per suum rescriptum exprimit, se resignationem accipere; idque etiam facta fuit ex causa permutationis. Lott. cit. q. 14. n. 22. junctio n. 34. citans Rotam decif. 1. n. 1. & 4. de rerum perm. in novis. ex Gabri. conf. 199. n. 1. l. 2. Qnod tamen intelligendum, ubi resignatus à resignatione confessit facta in se resignationi, juxta pauld pōst dicenda.

5. Neque his obstar: quod admissione illa Papaz, sive actus ille, quo Papa in suo rescripto rescribit, fiat ut pertinet in quo verbo fiat constituta tota vis gratia, & quod non expectat tempus futurum, sed de praesente operatur, ut Lott. n. 28. & 29. ex Rebuff. in pr. signat. n. 15. & Affid. decif. 213. n. 6.) implicet admissionem & collationem, adeo que videatur hic non posse intervenire seu intermediae vacatio; vel certe in isto actu momentaneo consideranda simul ventat vacatio & non vacatio. Nam quod actus ille sit dicto modo instantaneus, id contingit mere per accidens, & non ex natura actus, vel ex alia iuris necessitate, adeoque non attenditur. Lott. n. 35. aliud enim est, Papam admittentem resignationem, non censeri eam admittere alterum, seu ad alterius favorem, quam e-
jus, qui à resignante designatus est, seu una cum eo in supplicatione eadem supplicavit pro collatione, ita ut mens Papaz eadem profligatur cum mente supplicantum, cui adhaeret: & aliud est, quod actus non sit separabilis in tempore ab admissione; ita ut si velit, Papa possit actum illum collationis differre in aliud tempus, censeaturque interim perfectus & absolutus actus resignationis, & consequenter constitutatur duratio vacationis ad ipsius Papaz libitum, per quam dilationem non solvatur nexus obligationis contracta ex admissione facta, non nisi in ordine ad conferendum talis persona. Lott. n. 36. & 38. Unde etiam aliud est querere, quando purificata dicatur conditio huic resignationi implicita, ut resignans dicatur destinatus omni jure, & aliud est querere, quando resignario dicatur perfectum jus quæsumum in beneficio, ita ut beneficium veluti denuo plenum ejus personæ aliter quam ex ea vacare nequeat. Prius contingit, seu inducitur effectus simplicis destitutionis resignantis eo ipso, quod per Papam admissa resignatio, & per resignatarium acceptata. Lott. n. 50. & 51. Hinc etiam resignatarius expedit literas in forma dignum, & illis necdum justificatis & executis contingat resignatarium mori, resignans arcebitur à regressu ad beneficium; quia quoad ipsum actus jam est perfectus & consummatus. Lott. n. 52. Idemque esset, si resignarius reprobaretur; conditio enim illa expressa vel subintelligita, si beneficium certa illi persona conferatur, respicit factum Superioris habentis conferre, cum ab illius auctoritate actus totaliter dependeat (ita ut resignatarius in effectu jus nullum confequatur à resignante, utpote qui facta resignatione habetur pro mortuo, ut Lott. n. 71. & 72. Illud ve-

ro habetur satis pro impleto, quandoeunque per ipsum non stat, sed per eum, cui effaci impletum, quod minus adimplatur. Lott. n. 53. & 54. quin & resignans, dum veluti paciscitur cum Papa, ut beneficium certa persona & non alteri conferatur, hoc ipsum velle subintelligitur; nimis ut is illud beneficium obtineat, si si habilis; cum pacientes in his, qua non exprimuntur, censeantur se conformare legis dispositionem. Lott. n. 57. Cuius tamen contrarium docent alii, nimis ut non abdicari à resignante in casu, ubi resignans fuit inscius inhabilitatis resignatarii, de quo vide mox subjugenda.

6. Ex quibus omnibus jam illud conficitur, beneficium resignatum in favorem vacare absolute & simpliciter a momento, quo resignarius post admissionem resignationis consentit resignationi in se facta & non aliter admissa à Papa (per hoc ipsum enim, et si adhuc jus nullum in beneficio sit acquisitum resignatario, ita tamen illi beneficium affectum est, ut nulli alteri, quam illi, si habilis est, conferri valeat; arque ita per hoc ipsum, ut dictum, resignans destitutus omni jure in beneficio, ut si moriatur, antequam resignatarius acceptet ipsam collationem, vacare non dicatur beneficium per obitum resignantis, sed ex precedente resignatione. Econtra dicatur per obitum resignantis vacare, non vero per illius resignationem, si resignans moriatur ante acceptationem seu consensum prabitum resignationi & admissioni illius, ut Paris. l. 1. q. 4. n. 43. & 44. Hac vero vacatio per resignationem consummatur tum demum, cum resignarius factam sibi collationem beneficium resignati acceptat; siquidem per tales collationem acceptatam non iam tantum dicitur beneficium illud resignatio affectum & non liberum, verum etiam tribuitur ei in illo. Lott. loc. cit. n. 59.

7. Horum tamen contrarium docere videntur passim alii, dum tradunt resignantem conditionate jus nullum amittere, nisi conditionibus actu impletis (quamdiu autem jus nullum abdicatur à resignante, beneficium illius nequit vacare) ac proinde donec beneficium perfectè sit quantum resignario, seu resignatio hæc in favorem effectum plenè sit sortita. Barb. juris. Eccl. l. 3. c. 15. a. n. 71. citatis pluribus. C. Luca. de benef. d. 34. nn. 5. ubi: resignatio conditionalis non abdicat jus à resignante, nisi purificata conditione per effectuationem resignationis in resignario: & sic nullam probari effectuationem, nec jus ullum abdicari à resignante, donec literæ fuerint expedita. Barb. loc. cit. n. 75. citans plures Rota decisiones. Idque etiam facta resignans tanquam economus ab Ordinario deputatus administrat asset beneficium, ed quod hujusmodi actus non concludat necessarium, quod resignans habuerit animum abdicandi à se beneficium, & possessionem in eventum, in quem illud non acquiratur resignario; nam hac conditione deficiente jus remanet penes resignantem, donec ea perficiatur. Barb. loc. cit. n. 75. iuxta decif. Rota in Nucerina parochial. 28. Iulii. 1630. Sic resignans non cedit à jure in beneficio, nisi literæ Apostolicae in forma dignam ad favorem resignarii expeditæ, executioni fuerint demandata, facta nimis resignario reperto idoneo collatione. Barb. n. 75. iuxta expressas Rota decises. Et sic, etiam si resignatio non fuit effectuata in resignario, seu jus ei non quæsumum; quia repertus inhabilis, v.g. excommunicatus, jus nullum abdicatur à resignante.